连建招办〔2023〕10号

连云港市建设工程招标投标管理办公室
关于开展2023年全市建设工程招标代理
“双随机、一公开”检查的通知

各县区（功能板块）建设工程招投标监管部门（以下简称“县区监管部门”），各有关单位：
  为进一步加强事中事后监管，规范我市招标代理机构经营行为和招投标市场秩序，落实“双随机、一公开”监管工作，根据《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5号）、《关于开展工程建设招投标领域突出问题专项治理的通知》（苏发改法规发〔2023〕868号）、《连云港市住房和城乡建设局“双随机、一公开”监管制度实施细则》（连建法〔2021〕184号）和连云港市2022年招标代理综合考评结果等，按照省、市相关考核要求，市建设工程招标办决定开展全市建设工程招标代理“双随机、一公开”检查工作，现将有关事项通知如下。
一、指导思想
本次检查活动以“放管服”改革的有关规定和优化营商环境的精神要求为指导，坚持公平公正、公开透明的原则，优化方式方法，强化结果运用，努力营造我市建设工程招投标市场良好的业态环境。本次检查活动旨在进一步加强建设工程招标代理事中事后监督，全面加大行业监管力度，探索形成完善的“双随机、一公开”检查工作机制，为维护建设工程招投标市场秩序提供有力保障。
二、工作安排
（一）检查时间
[bookmark: _GoBack]本次检查时间定于2023年11月8日-10日。
（二）检查对象
本次检查范围主要为2023年1月1日以来在我市开展了建设工程招标代理业务的工程招标代理机构。根据差异化监管和双随机检查要求，按照下列方式抽取现场检查对象：
1.市建设工程招标办从2022年招标代理综合考评“AAA”等级代理机构中随机抽取5%，“AA”等级代理机构中随机抽取10%，“A”等级代理机构中随机抽取20%；
2.市县两级监管部门梳理各自监管的项目，2023年1月1日以来在我市开展建设工程招标代理业务，但未参与2022年招标代理综合考评的和参与考评但未获等级的代理机构，从中抽取50%作为本次检查对象。
（二）检查内容
工程招标代理机构在我市从事招标代理活动是否符合相关法律、法规和规范性文件要求；工程招标代理机构在我市诚信守法经营情况；2022年综合考评资料数据真实性；工程招标代理机构在招标代理管理系统中填报信息的真实性、准确性；上级关于开展工程建设招投标领域突出问题专项治理的内容（详见附件2）。
（三）组织协调
本次检查工作由市建设工程招标办具体负责实施，各县区监管部门和相关检查对象应予积极配合。因检查对象随机抽取，自本通知印发起，所有在我市建设工程招投标领域从业的招标代理机构均要做好迎接检查的准备。因迎检准备不充分而导致的后果由相应代理机构自行承担。
市建设工程招标办按照本通知确定检查的具体对象，于开展检查的前1天通知相应招标代理机构；从各县区随机抽取业务精湛的执法人员和辅助执法人员，根据检查对象数量、地区分布等实际情况成立若干检查组，对抽查对象开展现场检查工作。
三、结果运用
本次检查结果将按照属地管辖原则转至相应监管部门，作为日常业务考核和招标代理机构综合考评的依据。检查结束后，市建设工程招标办将及时总结、适时通报。
四、注意事项
（一）开展“双随机、一公开”检查是加强事中事后监管的重要举措。各县区监管部门、各相关单位要高度重视，积极配合，强化责任，全力协作。
（二）参与检查、组织、协调的人员应当严格保守工作秘密，严格执行中央八项规定、省委十项规定和廉洁自律相关要求，不得徇私舞弊；对抽查对象及其抽查项目的商业信息应当保密，不得对外泄露和违法利用；不得对抽查对象的正常工作产生不必要的干扰。违者将按有关规定处理。
（三）抽查工作坚持公平公正、依法检查。检查过程形成的相关记录、数据和文书资料，做好档案整理和管理工作。
联系人：王秀芹；联系电话：0518-85809838。

附件：1.检查依据
2.检查结果记录表

连云港市建设工程招标投标管理办公室
2023年11月3日

附件1
检查依据

一、相关法律法规及规章，包括（不限于）《中华人民共和国招标投标法》（主席令第21号）、《中华人民共和国招标投标法实施条例》（国务院令第613号）、《江苏省招标投标条例》、《必须招标的工程项目规定》（国家发改委令第16号）、《国家发展改革委关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》（发改法规规〔2022〕1117号）、《江苏省国有资金投资工程建设项目招标投标管理办法》（江苏省人民政府令第120号）。
二、相关规范性文件，包括（不限于）《关于进一步加强和规范工程建设招投标管理的通知》（苏发改法规发〔2022〕1017号）、《省住房和城乡建设厅关于改革和完善房屋建筑和市政基础设施工程招标投标制度的实施意见》（苏建规字〔2017〕1号）、《省住房和城乡建设厅关于印发深化房屋建筑和市政基础设施工程招标投标改革意见的通知》（苏建规字〔2020〕5号）。
三、其它政策性文件，包括（不限于）《江苏省工程招标代理机构动态考评管理办法（试行）》（苏建招办〔2018〕9号）、《连云港市2023年“双随机、一公开”监管计划》（连双随机联席办〔2023〕2号）。
- 2 -

- 1 -

附件2
连云港市工程招标代理机构双随机抽查记录一
抽查对象：                                                                                            年   月   日
	序号
	代理系统信息填报
	代理系统信息情况
	现场抽查情况

	1
	单位名称
	按照代理系统的信息填写

	2
	统一社会信用代码
	按照代理系统的信息填写

	3
	办公地址及面积
	比对代理系统，如实填写

	4
	机构负责人姓名及联系电话
	比对代理系统，如实填写

	5
	专职从业人员的社保和劳动合同
	提供实际在连执业的专职人员

	6
	其它内容
	如实填写

检查成员签名：                                                             抽查对象代表签名：

连云港市工程招标代理机构双随机抽查记录表二

抽查对象：                                                                                           年   月  日
	序号
	从事的招标投标活动
（扣分标准0.1-10分）
	现场抽查情况

	1
	招标工程名称

	2
	招标人名称

	3
	招标条件是否合法、齐备

	4
	招标计划提前发布

	5
	招标代理合同签订

	6
	招标代理项目组组成人员

	7
	招标代理服务费收费

	8
	初步发包方案是否合理、完整

检查成员签名：                                                                           抽查对象代表签名：

抽查对象：                                                                                           年   月  日
	序号
	从事的招标投标活动
（扣分标准0.1-10分）
	现场抽查情况

	9
	资格预审公告、招标公告发布时限是否符合规定

	10
	资格预审公告或招标公告中设置的资格条件是否排斥潜在投标人

	11
	资格预审公告或招标公告是否明确招标所有的资格审查条件、标准和方法以及评标的标准和方法

	12
	资格预审公告或招标公告中的工程名称、标段名称、招标内容等关键内容填写是否规范、完整

	13
	是否存在评标专家不按招标文件规定的标准和方法评审的现象

	14
	招标文件中是否存在歧视和地方保护等不合理限制

	15
	投标保证金收退，包括数额、方式、退还时限等是否合理合规

检查成员签名：                                                                           抽查对象代表签名：

抽查对象：                                                                                           年   月  日
	序号
	从事的招标投标活动
（扣分标准0.1-10分）
	现场抽查情况

	16
	确定中标人、订立书面合同情况

	17
	评标专家抽取及费用支付

	18
	资格预审结果公示、评标结果公示、中标结果公告等公示、公告情况

	19
	书面情况报告是否完整、及时备案

	20
	异议或投诉处理情况

	21
	是否存在利用涉密、应急等规避招标

	22
	是否存在应招未招、虚假招标、肢解发包、规避招标等现象

	23
	是否使用未经公布或已废止的文件作为依据

	24
	是否存在交易数据推送不及时、不全面现象

	25
	其他扰乱市场秩序的违法违规情况

检查成员签名：                                                                                 抽查对象代表签名：

- 10 -

连云港市建设工程招标投标管理办公室   2023年11月3日印发